

RESEAU CHAROLAIS CAMPAGNE 2014
54 EXPLOITATIONS CONVENTIONNELLES
Principales évolutions par rapport à 2013 et 2012 (Echantillon Constant)
I- Augmentation DE LA TAILLE DES EXPLOITATIONS ET DE LA PRODUCTIVITE DU TRAVAIL

- UTH	=	1,87	(-0,03)		dont 0,30 salariés	(-0,01)
- SAU	=	178 Ha	(+2,9 ha)		96,6 Ha/UTH	(+3,4)
- UGB	=	170 Ugb	(+0,5 Ugb)		93,9 Ugb/UTH	(+2,0)
- Chargement	=	1,23 Ugb/Ha Sfp	(=)		Herbe = 136 ha	(+2,0)

La dynamique d'agrandissement continu des structures, observée depuis plus de 20 ans, se poursuit en surface (+1,7%) et peu en taille du troupeau (+0,3%). La productivité du travail gagne encore 4%. L'orientation herbagère n'est pas remise en cause. Le chargement est stable.

II- MAINTIEN DE LA MARGE BRUTE BOVINE (hors aides)

		2013	2012
399 €/Ugb (+1,3% ; -13,8 sur 2012)		394	463
1) Nouvelle baisse du produit brut bovin (hors aides) :	726 €/Ugb Bovin (-5%)	764	818
- rétablissement de la productivité numérique :	86,5 % (+0,8 pt)	85,7	86,8
- et de la production de viande :	326 kg/Ugb (+9 kg ; +2,8%)	317	329
- baisse du prix moyen du kg vendu :	2,32 €/kg (-3,7%)	2,41	2,36

L'intervalle moyen entre vêlages s'allonge à 389j vs 380 en 2013 et la date moyenne de vêlage se retarde de 6j.

Les poids de vente des animaux sont un peu plus légers : -3 kg pour les broutards d'automne à 3j de moins, -18 kg pour les broutards vendus en hiver à 9j de moins. La proportion de mâles engrainés ne baisse plus (21%). Les bœufs gras ne constituent plus que 1,5% des ventes de mâles. Les vaches de réforme dont le poids de carcasse s'élève à 441kg (+4 kg) retrouvent leur prix 2012 (3,86 €/kgc). Dans l'ensemble, la hausse des prix 2013 est perdue, tout en restant 9% au dessus de 2011.

2) Les charges du troupeau sont mieux maîtrisées :	267 €/Ugb Bovin (-10,7%)	299	289
- réduction (enfin !) de la quantité de concentrés :	710 kg/Ugb (-24 kg)	734	718
- avec des prix des concentrés en retrait :	220 €/t (-28€, -11%)	248	240

Le prix des céréales après la flambée avec un sommet en 2012 s'est retourné avec des conséquences favorables sur le prix des concentrés.

3) Des charges de la surface fourragère en baisse :	75 €/Ha Sfp (-15%)	88	82
--	---------------------------	-----------	-----------

La fertilisation minérale reste stable (25 kg N/Ha Sfp), le prix des engrais est aussi en retrait. Les frais de fertilisation minérale rebaissent (46 € vs 59 €/ha)

III- STABILISATION DE LA MARGE BRUTE DES CULTURES **428 €/Ha (=)**

En 2009, la marge brute des cultures (hors aides) était de 219 €/Ha avec des céréales à 98€/T		428	762
- hausse du rendement des céréales :	62 qx/Ha (+5,8)	56,3	57,2
- prix des céréales inférieur à cause de la qualité :	135 €/t (-16%)	161	204
- bonne récolte en oléagineux, baisse du prix du colza :	319 €/t (-19%)	396	475
- baisse des charges de culture :	446 €/Ha (-10%)	496	447

IV- LEGERE HAUSSE DES CHARGES DE STRUCTURE **650 €/Ha (+1,7 %)**

La hausse des revenus 2010, 2011 et surtout 2012 impacte le montant des cotisations MSA qui croissent encore de 11% par UTH familial après une hausse de 22% en 2013. Le poste mécanisation est modéré +1,6% du fait du prix des carburants.

V- NOUVELLE BAISSSE DU REVENU MOYEN

<i>En € constant</i>		Réseau 54 exploitations	Creuse 16 exploitations	Nièvre 23 exploitations	Autres 16 exploitations
Revenu du travail	/ Ha Sau	157 € (-11%)	219 € (-2%)	95 € (-25%)	187 € (-9%)
et des capitaux	€/ Uth	13 950 € (-7%)	17 093 € (+7%)	10 969 € (-17%)	15 481 € (-12%)
Soutiens totaux	€/Uth	33 746 € (-0,8%)	30 170 € (-1%)	35 831 € (=)	35 282 € (-1,5%)

Malgré une nouvelle année "normale" (climatique et sanitaire) et un volume de charges plus contenu, les revenus moyens chutent encore en raison d'une réduction des prix bovins et de l'érosion des soutiens (-4% à l'ha). Le montant total des aides perçues subit une légère érosion due au stabilisateur et à la discipline financière non compensés par la taille. L'échantillon Creuse avec des surfaces moindres, moins de cultures et une conduite économe améliore son revenu.

RESEAU CHAROLAIS CAMPAGNE 2014
10 EXPLOITATIONS AGRI. BIOLOGIQUE
Principales évolutions par rapport à 2013 et 2012 (Echantillon Constant)

I- STAGNATION DE LA TAILLE DES EXPLOITATIONS ET DE LA PRODUCTIVITE DU TRAVAIL

- UTH	=	2,27	(+0,12)		dont 0,38 salariés	(+0,02)
- SAU	=	196,0 Ha	(+0,6 ha)		84,3 Ha/UTH	(-4,0)
- UGB	=	145 Ugb	(-0,8 Ugb)		66,3 Ugb/UTH	(-4,2)
- Chargement	=	1,03 Ugb/Ha Sfp	(=)		Herbe = 140 ha	(+1,2)

La main d'oeuvre augmente, la surface évolue peu et le cheptel diminue légèrement. La productivité du travail baisse donc de 4%. Le chargement logiquement plus faible qu'en conventionnel se maintient.

II- CHUTE DE LA MARGE BRUTE BOVINE (hors aides) :
365 €/Ugb (-10% ; -24% sur 2012)
1) Baisse du produit brut bovin (hors aides) :
634 €/Ugb Bovin (-2,3%)

- érosion de la productivité numérique :	80 %	(-1,3 pt)			
- hausse des kilos produits qui restent toujours faible	:	267 kg/Ugb	(+8 kg ; +3%)		
- plus d'animaux valorisés en AB mais encore une minorité :		48%			
- maintien du prix moyen du kg vendu :		2,50 €/kg	(=)		

	2013	2012
365 €/Ugb (-10% ; -24% sur 2012)	404	479
1) Baisse du produit brut bovin (hors aides) :	649	732
- érosion de la productivité numérique :	81,3	82,1
- hausse des kilos produits qui restent toujours faible	259	279
- plus d'animaux valorisés en AB mais encore une minorité :	38	45
- maintien du prix moyen du kg vendu :	2,50	2,38

Le prix moyen du kg vendu se maintient alors que la dégradation de la conjoncture entraîne une baisse du prix moyen du kg conventionnel. L'écart de prix du kg de carcasse des vaches de réforme (plus-value AB) passe de 34 cts/kg en 2011 à 12 cts/kg en 2013 puis 47 cts/kg en 2014.

2) Un peu plus de charges du troupeau :
229 €/Ugb Bovin (+4,6%)

- la quantité de concentrés en hausse :	433 kg/Ugb	(+12 kg)			
- petite baisse du prix des concentrés :		303 €/t	(-4€/t ; -0,4%)		
- pas de fourrages grossiers achetés :		10 €/Ugb			

	2013	2012
229 €/Ugb Bovin (+4,6%)	219	229
- la quantité de concentrés en hausse :	421	460
- petite baisse du prix des concentrés :	306	291
- pas de fourrages grossiers achetés :	4	5

La quantité de concentrés consommés par les animaux reste faible (1,62 kg concentrés/kg viande vive produite vs 2,18 en conventionnels). Les frais vétérinaires restent, comme les campagnes précédentes, bien contenus (43 €/Ugb vs 64 €/Ugb chez les conventionnels).

3) Les faibles charges de la surface fourragère sont en hausse :
38 €/Ha Sfp

Sans engrais minéraux achetés (12 €/ha), ces charges sont constituées de semences (18 €/ha) et de charges diverses incluant les ficelles, filets, piquets, fils de clôture.

	2013	2012
38 €/Ha Sfp	25	24

III- 2e BAISSSE DE LA MARGE BRUTE DES CULTURES
703 €/Ha (-19 %)

- baisse du rendement des céréales :	27 qx/Ha	(-4%)			
- baisse du prix des céréales :		314 €/T	(-11%)		
- hausse des charges de culture :		160 €/Ha	(+2%)		

	2013	2012
703 €/Ha (-19 %)	869	966
- baisse du rendement des céréales :	28,0	29,4
- baisse du prix des céréales :	354	351
- hausse des charges de culture :	156	140

IV- LEGERE HAUSSE DES CHARGES DE STRUCTURE
596 €/Ha (+1,2%)

Tous les postes enregistrent une légère hausse sauf les bâtiments et les frais financiers. La mécanisation représente 43% des charges de structure (40% en conventionnel), difficilement compressible.

	2013	2012
596 €/Ha (+1,2%)	589	584

V- CHUTE DU REVENU MOYEN plus importante qu'en conventionnel

<i>En € constant</i>		Bio 2014	Bio 2013	Bio 2012	Evolution % 2014/2013
Revenu du travail	€/ Ha Sau	243	318	415	-24%
et des capitaux	€/ Uth	19 384	27 776	37 032	-30%
Soutiens totaux	€/Uth	33 806	36 715	38 540	-8%

Malgré l'importante chute du revenu, celui-ci reste assez nettement supérieur à celui des conventionnels. L'avantage de ce mode de production se confirme : produit faible mais avec beaucoup moins d'intrants, il est donc moins sensible aux conjonctures difficiles.